Niyetin İslâm Hukukunda önemli bir yeri vardır. Ayrıca niyet, Ahiretteki mükâfâtın da sebebidir. Böyle olduğu içindir ki, bir amel bazen Allah katında beğenilirken bazen de görünüşte bütün sıhhat şartları tamam olduğu halde Allah tarafından kabul edilmeyip geri çevrilir. Nitekim Hz. Ömer'in (v. 23/643) rivâyet ettiği sahîh bir hadiste Hz. Peygamber (S.A.V.) şöyle buyurmuştur : «Ameller niyetlere göredir. Herkes için niyet ettiği şey vardır. Kim Allah ve Rasûlü için göç ederse onun hicreti Allah ve Rasûlü için olmuş olur.

249-270); «Eseru'l-Kusûd fi't-Tasarrufât ve'l-Ukûd» başlıklı makalesi olup yazıda İslâm Borçları Hukukunun mukayeseli hukuk araştırmaları açısından da önemli bir konuyu incelendiği için dilimize çevrilmesinde fayda mülâhaza edilmiştir. (M)

(**) Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

1. el-Buhâri, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail; el-Câmiu's-Sahîh, İstanbul 1315/1897, Bedu'l-Vahy 1, 1/2.

te ona (diğer hicret edenlerdeki Allah yolunda hicret niyeti bulunmadığı için bu sebeble) bir sevap yoktur.

Bir başka sahîh hadisi Ebu Mûsâ el-Eş'ârî (v. 44/664) rivayet ediyor : «Hz. Peygamber'e kahramanlık için, kabilesi uğruna veya gösteris için savaşan kimsenin Allah yolunda olup olmadığı soruldu. Allah'ın Elçisi (S.A.V.) «Kim «Allah'ın Kelimesi» nin en yüce olması için çarpışırsa o Allah yolundadır» buyurdu (2).

Evlenmeyi düşünerek yabancı bir kadına bakmak helal ve caizdir. Nitekim Hz. Peygamber (S.A.V.) bir kadınla evlenme teşeb-

2. el-Buhâri, İlm 45, I/40.

3. Ebû Davud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, es-Sünen, Humus 1389/1969, Cihâd 24, III/28.

büsünde olan Muğire b. Şube'ye (v. 50/670) «Ona baktın mı?» diye sorup Muğire de «Hayır» cevabını verince, «Ona bak», çünkü onu görmeyen aranızda uyum sağlamaya daha elverişlidir» buyurmuştur (4). Fakat yabancı kadına, güzelliğinden dolayı ve cinsi arzu ile bakmak ise haramdır.

Çünkü akitte iki ayrı irâdenin bulunması gerekirken, sözlü tasarruflar bazen iki irâde ile bazen de tek bir irâde ile tamam olur. Fakat yine de, bazı İslâm Hukukçuları «akit» kelimesiyle sözlü hukukî işlemi kasdetmekte, onu akde özgü bir manaya hasretmemektedir. Meselâ İbn Teymiyye (v. 728/1328) böyle düşünmektedir. Aynı şekilde İbâdet maksadıyla bir malı bağışlayan veya vasiyet eden kimsenin veya yemin eden, adakda bulunan ve benzeri kimselerin akitleri de böyledir (8).

Bununla birlikte «akid» kelimesini sadece özel anlamında kullanmak, «Sözlü tasarruf» (hukukî işlem) kelimesini de hem akdi hem de tek taraflı hukukî işlemi içine alacak şekilde genel anlamda kullanmak daha isabetlidir.

Bu sebeptendir ki İslâm Hukukçuları, kişinin kendi zihninde karısını boşamasının bağlayıcı olmayacağını söylemişlerdir (9). Diğer bir ifadeyle kişi talâka niyet etmekle boşanma gerçekleşmez (10). Böyle olunca iç iradeyi gün ışığına çıkaracak,

7. Mürrisidü'l-Hayrân Kadri Paşa'nın (v. 1305/1888) eseridir. Madde 168.

8. İbn Teymiyye, el-Ukûd 18 vd., akid kelimesinin sözlü tasarruf manasında kullanımı için ayrıca bkz.: el-Meydâni, el-Lübab, III/128; el-Cassâs, Ahkâmü'l-Kur'an, 360, el-Kurtubî, el-Câmi'li-Ahkâmî'l-Kur'an, VI/32.

9. İbn Hazm, el-Muhallâ, X/198-199.

10.

Bir kısmı dış görünüşle yetinmeyip kasda da itibar ederken bir kısmı kasdı hiçe sayıp sadece dışta gözükken söz ve davranışla iktifa etmektedir. Bir kısmı ise bu iki görüş arasında orta bir yol izlemektedir. Öyleyse bizim burada, İslâm hukukçularının bu konuda görüşlerini ortaya koyup tercihe şâyân görüşü açıklamamız gerekir.

I — ŞÂFİİ MEZHEBİ :

9. İmam Şâfiî (v. 204/819) : «Benim bu konuda görüşüme gelince, zâhiren sahih olan bir akdi alışveriş yapanlar arasında mevcut bir âdet veya bir töhmet sebebiyle geçersiz kılmam ve akdin zâhiren sahih olmasını yeterli bulurum. Şayet açığa çıkacak olsa alışverışı bozacak durumda olan niyetleri de taraflar için kerih görürüm» (11) demektedir.

Zâhiri mezhebi Şâfiî mezhebinin uzantısı sayılır. Şâfiî mezhebi sadece nassları ve nasslara hamli esas alırken Zâhiri mezhebi sadece nassları alır. Bu nassların illetini araştırıp başka konuları bu nasslara kıyas etme yoluna gitmez. Bu mezheb hicrî üçüncü asırda ortaya çıkmıştır. İlk önder Dâvud b. Ali (v. 270/883) olup önceleri Şâfiî mezhebinde iken sonradan bu mezhebden ayrılarak nassların zahirine bağlılık gibi bir yol edinmiştir. Zâhiri mezhebinin ayakta durmasına, delil ve kuvvetli gerekçelerle sağlamlaşmasına en çok emeği geçen şüphesiz Endülüslü meşhur hukukçu İbn Hazm'dır (v. 456/1063). İbn Hazm İslâm Hukukuna dair. «el-Muhallâ» isimli hacimli bir kitap yazmış ve muhtelif konularda Zâhiri mezhebinin görüşünü zikretmiştir. İbn Hazm bu kitabındaki sert usûbu ve muhaliflerine karşı katı tavrı yüzünden tenkid edilmiştir. Bununla birlikte İbn Hazm'ın inkâr edilemeyecek şekilde bir üstünlüğü, geniş ilmi ve Hz.

**Vâdeli Satış** : Bir kimse bir ticaret malını vadeli olarak 10 liraya satıp sonra bu malı peşin para ile 5 liraya satın alsa, görünüşte bu alışveriş, herhangi bir eksiklikten uzaktır. Fakat Mâlikî hukukçular böyle düşünmezler ve bu tür akdin «fâizle borç para alma» kasdıyla yapıldığı ileri sürerek akdi geçersiz sayarlar. Mâlikî hukukçular, örneğin İbn Rüşd (v. 595/1199) böyle düşünür ve «Bidâyet'ül Müctehid» (21) isimli kitabında, bu nevi alışverişlerin geçersiz olmasını, tarafların gerçekten bir alışveriş kasdıyla değil fâizle borç para alıp - verme kasdıyla hareket etmiş olmasına hareket etmiş olmasına bağlar. İbn Rüşdün bu konudaki ifadesi aynen şöyledir :

«Vadeli satış (buyû'l-âcâl) diye bilinen alışveriş nevine geline; Mâlik ve çoğunluk Medine ehline göre bu alışveriş caiz değildir. Şâfiî, Dâvud (v. 270/883) ve Ebu Sevr'e (v. 246/870) göre ise caizdir. Caiz göremeyenler, ikinci alışverişini birinci ile birlikte ele almakta ve birinci alışverişte vade karşılığında fazla para verilmesini, yasak olan fâiz kasdıyla yapılmış bir ödeme olarak değerlendirmektedir.

Bunda İslâm hukukçularının ittifakı vardır. Fakat koca öldüğünde bu kadın ona mirasçı olabilir mi ? Bunda ihtilaf vardır.

İmam Şâfi'ye ve Zâhirilere göre bu kadın eski kocasına mirasçı olamaz. Ebû Hanîfe'ye göre, koca şayet karısının iddeti son ermeden ölürse kadın mirasçı olur. Ahmet b. Hanbel'e (v. 241/855) göre, koca ister iddet içinde isterse iddet sonrası ölsün, kadın evlenmediği müddetçe eski kocasına mirasçıdır. İmam Mâlik'e göre ise, koca iddet içinde de dışında da ölse, kadın başka bir erkekle evlense de evlenmese de mirasçı olur, çünkü koca ölüm yatağında iken karısını bâin talakla boşamakla onu mirasından mahrum etmeyi kastetmiştir.

Özetle ifade etmek gerekirse Hanbelî mezhebinde yaygın metod, akit ve hukûkî işlemlerin dış görünüşüne fazla takılmayıp asıl kasd ve sâikleri esas almaktır.

ŞEYHULİSLÂM İBN TEYMIYYE VE ÖĞRENCİSİ İBN KAYYIM. EL-CEVZİYYENİN GÖRÜŞÜ :

13. İbn Teymiyye ve öğrencisi İbn Kâyyım (v. 751/1350) İslâm Hukûku dünyasında yakinen bilinen iki büyük hukukçudur.

30. İbn Kudâme, el-Muğni, VI/331-332.

31. Mansur b. İdris, Keşşafu'l-Kınâ an Metni'l-İknâ, III/51; el-Behûti el-Hanbelî, Şerhû'l-Müntehâ, III/71; İbn Teymiyye, İkâmetu'd-Delîl alâ İbtâli'l-Tahlîl, 3-6.

Kura'n-ı Kerim, el-Bakara, 2/231.

33. Kur'an-ı Kerim, el-Bakara, 2/228.

34. Kur'an-ı Kerim, en-Nisâ, 4/12.

görünüŖü alışveriş olan bir işlemi vesile etmişse de. Rivâyet edilir ki, bir şahıs birine vadeli olarak yüz'e ipek satmış sonrada aynı ipeği ondan peşin olarak elli'ye satın almıştır. Durum İbn Abbas'a (v. 68/687) sorulduğunda «Bu, dirhemlerin daha fazla dirhem karşılığı değiştirilmesidir. Ancak araya ipek girmiştir» cevabını vermiştir (35).

V — HANEFİ MEZHEBİ

Hanefi fıkında hakim görüş, akit yapan tarafların niyet ve sâiklerine aldırış etmeksizin, zâhiri ve tarafların sözlerinin delâletini esas alma yönündedir.

3. **Ölüm Hastalığındaki Hastanın Boşaması** : Bunun manası daha önce geçmişti. Hanefilere göre kocasının, zifâfa girdikten sonra boşadığı kadın, şayet kocası iddeti esnasında vefat etmişse ona mirasçı olur. Bundan anlaşılıyor ki Hanefiler, Osman b. Affan'ın (v. 35/655) bir gurup sahabî yanında verdiği hükme dayanarak bu görüşe kâil olmuşlardır. Hanefiler o mecliste hazır bulunan hiçbir sahabinin bu hükme karşı çıkmadığını, böylece bunun icmâ teşkil ettiğini söylemektedirler. Hanefilerin bu görüşünün esası icmâdır. Yoksaki kasd ve sâiki gözönünde tutmuş olmaları değildir (38).

Bu sebeble kasdın açıkca bilinmesini, İmam Şafii'nin ifade ettiği şekilde sadece lafza hasretmeyi doğru bulmayız. İçinde bulunulan durumun delaleti kasdın bilinir olması ve sâikin ortaya çıkması için uygun bir vasıta olabilir. Nitekim Hz. Peygamberin pâk sünneti bunu göstermektedir. İmam Buhari (v. 256/869) Sahih'inde Ebu Humeyd es-Sâidi'den (v. 61/681) şöyle rivayet ediyor : «Rasulullah (S.A.V.) Beni Süleym kabilesinin vergilerini toplamak üzere İbnu'l-Letbiye denilen bir şahsı görevlendirdi. Bu şahıs (vergileri toplayıp) geri geldikten sonra (getirdiği malları ikiye ayırarak) «bu sizin malınız, bunlar da bana hediye edilenler» dedi.